F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº10/2018

Aos dezassete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

extraordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 19,00 horas.-------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PATRIMÓNIO

Presente informação dos serviços supra dando conta de que após ter procedido aos movimentos

de transferências e abates de bens e de incluir os bens adquiridos pela Freguesia no período de

1 de janeiro a 31 de dezembro de 2017, o inventário apresenta o valor patrimonial de 722.022,36

€ e que o mesmo deve ser submetido ao Órgão Executivo e Deliberativo para a sua aprovação

nos termos da Lei. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 16º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, é aprovado por unanimidade o inventário patrimonial de todos os

bens da propriedade da Freguesia de Sines, importando o mesmo no valor patrimonial total de

722.022,36 €, remeta-se o mesmo à digníssima Assembleia de Freguesia para apreciação, dando

cumprimento ao estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo 9º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.” ---------------------------------------------------------------------------------------------------

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA 2017

Presente Relatório e Contas relativo ao ano de 2017 que, depois de devidamente analisados e

discutidos, foram os mesmos aprovados por unanimidade. -------------------------------------------

Remeter à Assembleia de Freguesia, nos termos da Lei. ----------------------------------------------

MODIFICAÇÕES DOS ORÇAMENTOS DA RECEITA E DA DESPESA –    REVISÃO

Nº 1

Presentes modificações supras no valor total de 104.239,57 € tanto no orçamento da receita

como no da despesa, respeitante à utilização do saldo da Conta de Gerência de 2017.------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar as presentes modificações orçamentais e enviar à

Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. ----------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 09/2016 – 23 DE MARÇO DE 2016

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de investimento (PPI), respeitante à 1ª revisão, a

fim de reforçar vários projetos já existentes, utilizando assim parte do saldo da conta de gerência

anterior, bem como incluir o novo projeto “Arranjo do espaço interior do Pavilhão Multiusos”.-

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.-----------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 2ª

alteração, a fim de reforçar vários projetos já existentes, utilizando assim parte do saldo da conta

de gerência anterior.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

SERVIÇO DE CONTABILIDADE

Presente Informação Trimestral e Relatório Financeiro de janeiro a março de 2018. -------------

Deliberado por unanimidade: “Depois de devidamente analisado, foi o mesmo apreciado

favoravelmente. Remeter à Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. ----------------------

REGULAMENTO DO CENTRO DE ATIVIDADES DE TEMPOS LIVRES “ A

GAIVOTA”

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a 5ª alteração ao Regulamento do Centro de

Atividades Tempos Livres – “ A Gaivota”. Documento este que irá ser submetido à Assembleia

de Freguesia”.------------------------------------------------------------------------------------------------

REGULAMENTO DO PAVILHÃO MULTIUSOS

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a 1ª alteração ao Regulamento do Pavilhão

Multiusos. Documento este que irá ser submetido à Assembleia de Freguesia”.-------------------

REGULAMENTO DE TAXAS E LICENÇAS

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a 1ª alteração ao Regulamento de Taxas e Licenças.

Documento este que irá ser submetido à Assembleia de Freguesia”.--------------------------------

NORMA INTERNA

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a 1ª alteração à norma interna. Documento este que

irá ser submetido à Assembleia de Freguesia”.----------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 09/2016 – 23 DE MARÇO DE 2016

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

__________________________________

A SECRETÁRIA

____________________________________

O TESOUREIRO

____________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________